



گونه شناسی درب های داخلی بناهای مسکونی شهر کاشان

حمید رضا صارمی¹، مهرداد شهبازی²، زهرا محمدی^{3*}

1- رئیس گروه معماری دانشگاه آزاد

اسلامی واحد علوم تحقیقات لرستان (بروجرد)

3- دانشجوی کارشناسی ارشد معماری

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات لرستان (بروجرد)

4- کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری

دانشگاه آزاد اسلامی

چکیده

با توجه به ساخت و ساز های به کار رفته در بخش مسکن در شهر سنتی کاشان و توجه نکردن به معماری بومی شهر کاشان باعث شده که معماری شهرهای سنتی ایران دچار تزلزل شده و هویت خود را به عنوان یک معماری اصیل از دست بدهد. امروزه به دلیل وجود نداشتن الگوهای خاص برای طراحی فضاهای داخلی و عناصر فضاهای داخلی از الگوهای غربی و بی ارتباط با هویت معماری ما استفاده می شود. که یکی از عوامل آن را می توان به عدم شناخت و آشنایی به گونه های مختلف عناصر داخلی به کار رفته، دانست. از این رو در این پژوهش به کاوش های مختلف در خانه های کاشان و معرفی گونه های مختلف درهای داخلی و دسته بندی آن در یک قالب کلی و جزیی پرداخته شده است. و نیز با نظر به اینکه سیمای کالبدی بناها در طول زمان دچار تغییرات می گردد و نیاز به حفظ و نگهداری الگوهای به کار رفته در معماری بومی و قدیمی شهر می باشد این پژوهش صورت گرفته است ما حاصل تحقیق، توصیفی، تجربی بوده و به گونه شناسی و تفکیک انواع عمده الگوهای درهای داخلی معماری مسکونی قدیمی شهرکاشان پرداخته است. در این پژوهش با در نظر گرفتن این که بناهای مسکونی شهر کاشان دارای گونه های مختلف درب های داخلی می باشد و همچنین این درب ها دارای نام های مختلفی می باشند. سعی شده به این سوالات پاسخ داده شود. 1- گونه های مختلف درب های داخلی در بناهای مسکونی سنتی شهر کاشان کدامند. 2- نام گونه های مختلف درب های داخلی بناهای مسکونی چیست. بر اساس این پژوهش مشخص گردید که درب های داخلی کاشان دارای 19 گونه مختلف است و اجزای آنها دارای نام های متفاوتی می باشند. که از اجزای در برای نام گذاری آنها استفاده شد. همچنین می توان از این الگوها و نمونه ها در طراحی های اقلیمی استفاده کرد زیرا این درها بر مبنای محل مورد استفاده دارای طرح های متنوعی بودند و این طرح ها علاوه بر جنبه زیبایی، بسیار عملکردی است. و توانسته اند به سادگی بر اقلیم چیره شوند. با استفاده از درهای روزن داری که شیشه خور نیستند می توان در فضاهایی که احتیاج به تهویه دارند هوای لازم را از فضای آزاد دریافت نمود و هوا را به بهترین وجه مطبوع ساخت و همچنین می توان از درهای روزن دار شیشه رنگی نور مطبوع را به فضا وارد نمود.

واژه های کلیدی: معماری بومی، گونه شناسی، درب های داخلی، شهر کاشان،